
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 3285/2023 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em oito de dezembro de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

dofato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 4223/21 – Gabriela Harumi Sasaqui 

02 1506/22 – Luianni Barbara Verçosa de Queiroz 

03 1709/22 – Milena da Silva Cardoso 

04 1787/22 – Rejane Silva Cordeiro 

05 2912/22 – Saulo Castelani Lages 

06 3775/22 – Mara Beltran dos Santos 

07 3856/22 – Anna Lethicia Quintanilha de Castro 

08 3887/22 – Jesse Valenca Silva 

09 3900/22 – Greyce Kelly Pedrosa Correa 

10 3902/22 – Caio Sales dos Santos 

11 3903/22 – Adriano Gomes Monteiro 

12 3904/22 – Edilane dos Santos Batista  

13 3906/22 – Walber da Silva Santos 

14 3908/22 – Andressa Gomes da Costa Batista 

15 3913/22 – Leticia Feitosa de Assunção 

16 3915/22 – Priscila de Oliveira Queiroz Valadares Videira 

17 3918/22 – Ana Carolina Gonçalves Mota 

18 3935/22 – Ana Claudia Leal Ferreira Lopes 

19 3938/22 – Lethicia Costa Braz de Souza 

20 3979/22 – Thalia Rodrigues Soares 

21 3985/22 – Maria Paula Alves Ribeiro 

22 4011/22 – Roberta de Aguiar Alves Dias 

23 4037/22 – Lucia Silva Belem 

24 0014/23 – Maria de Fátima Vieira Melo 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

25 0023/23 – Aline Guimaraes da Silva 

26 0220/23 – Tatiana Aparecida Ferreira Chaia 

27 0469/23 – Jenniffer Caroline da Fonseca Portugal Monteiro 

28 2254/23 – Alexsandra Freitas Alfradique 

29 2421/23 – Emanuely Oliveira Costa 

30 3080/23 – Matheus de Jesus Werly 

31 3098/23 – Evelyn Ismael Abreu 

32 3966/23 – Michelle de Oliveira e Oliveira 

33 4026/23 – Livia Castro Romulado 

34 4050/23 – Adriana Ribeiro da Cunha 

 

Total: 34 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos – Inscrição Provisória: 

 

01 3596/23 – Eduardo Vieira de Oliveira 

02 4003/23 – Maria Dalva dos Santos Casal 

03 4056/23 – Jaziane Barcelos Ribeiro Gonçalves  

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição por Transferência: 

 

01 4024/23 – Nivaldo Tvares de Almeida Junior   

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

01 2180/16 –  Jhonnatha Tavares Mantovani  

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1325/20 – Vanessa Alves Pereira Basilio 

02 2927/20 – Adriana Cristina Fernandes 

03 1171/23 – Ana Beatriz Ferreira Campanario 

04 3197/23 – Carla Angelina da Silva Almeida 

05 3384/23 – Aline Silva dos Santos Perfeito 

06 3469/23 – Isadora da Conceição Nunes 

07 3719/23 – Ana Paula da Cunha Pinto Evangelista 

08 3721/23 – Khayllane Marques Felix 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

09 3805/23 – Liviane da Silva Gonçalves 

10 3806/23 – Haniel Clemente Gomes 

11 3842/23 – Lara Graziely Rodrigues da Silva 

12 3880/23 – Suellen dos Santos Soares 

13 3883/23 – Rosilaine Machado Lopes de Sousa 

14 3901/23 – Karoline da Silva Alves 

15 3904/23 – Daiane Deolindo Oliveira 

16 3919/23 – Alessandra dos Santos Moreira 

17 3967/23 – Karine Cardoso Barbosa dos Santos 

18 3980/23 – Elza Maria Sales Modesto 

19 4020/23 – Mara Rubia Carvalho dos Santos 

20 4071/23 – Gabrielle Rodrigues Fernandes 

 

Total: 20 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 4060/23 – Mililia Ferraz dos Santos Oliveira 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2023. 

 
Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

